et firmum equum habens possit bravium assequi. Quando autem cogitur auriga trahere ipsum, et milies lapsus ne pungendo quidem erigit: etiam valde sit peritus, a victoria excidit. Ne despiciamus animam nostram, a corpore laram; imo illam perspicaciorum efficaciam: aliam ejus levem reddamus, molliora vincula: sermonibus illam pascamus, frugalitate, ut sanum sit corpus, ut robustum, ut gaudeat nec doleat: ut nostra sic recte constitentes possimus summam virtutem attingere, atque æterna consequi bona, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, quicum Patri unaque Spiritui sancto gloria, imperium, honor, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA XXVIII.

Cap. 15. v. 4. *Et ipsi quidem missi a Spiritu sancto abierunt Seleuciam; et inde navigaverunt in Cyprum.*

5. *Et cum venissent Salaminam, prædicabant verbum Dei in synagoga Judæorum. Habebant autem et Joannem ministrum.*

1. Ordinati simul exierunt, et in Cyprum navigaverunt, eo quod illic nullæ essent insidie, et verbum Dei jam disseminatam esset. Antiochiæ quidem jam multi erant: Phœnicia prope Palestinam erat, Cyprus non ita. Ceterum ne queras, quare; quando Spiritu moventur: non solum enim Spiritu sunt ordinati, sed etiam missi. *Et cum venissent Salaminam, prædicabant verbum Dei in synagoga Judæorum.* Vides illos cum omni diligentia verbum notari primis illis, ne illos contentiosiores redderet? Et illi non nisi Judæis loquebantur, et hi ad synagogas abierunt. 6. *Et cum perambulasset universaminusulam usque Paphum, invenit virum quemdam magum pseudoprophetam Judæum, cui nomen Barjesu, 7. qui erat cum proconsule Sergio Paulo, viro prudente: qui accessit Barnaba et Saulo, desiderabat audire verbum Dei.* 8. *Resistebat autem illi Elymas magus (sic enim interpretatur nomen ejus), sperans arceret proconsulem a fide.* Rursus magus Judæus sicut Simon. Et considera ipsum, dum alii prædicabant, non multum indignantem, sed cum proconsule adiensent. Quod autem in proconsule mirum est, quod illius magia præoccupatus, voluerit apostolos audire. Sic et Samaritani fecerunt; et ex comparatione victoria apparet, et magia vincitur. Ubi que vana gloria et amor principatus causæ malorum sunt. 9. *Sautus autem, qui et Paulus, repletus Spiritu sancto, ait, 10. dixit: O plene omni dolo et omni fallacia, fili diaboli, inimice annis justitiæ, non desinis subvertere vias Domini rectus? 11. Et nunc ecce manus Domini super te, et eris cæcus, non videns solem usque ad tempus.* Illic nomen illius mutatur post ordinatum, id quod etiam Petro accidit. Et vide, non contentus est, sed increpatio. Petulantem enim et impudentem sic oportet increpare. *O plene omni dolo, inquit, et omni fallacia, fili diaboli, inimice omnis justitiæ. Illic revocabat ea, que in mente ille habebat, dum salutis*

obtentu proconsulem perderet. *Non desinis, inquit, subvertere vias Domini?* Et cum fide, Non contra nos decertas et pugnas, ait, sed vias Domini rectas subvertis, et cum encomio hæc dicit. *Et nunc ecce manus Domini super te, et eris cæcus.* Quo ipse reductus est signo, hoc et illum vult reducere. Et illud, *Usque ad tempus*, non punientis dictum est, sed converentis. Nam si punientis esset, illum in perpetuum fecisset cæcum: nunc vero non hoc agit, sed ad tempus, ut proconsulem lueretur. *Et confestim cecidit in eum caligo et tenebræ, et circumiens querebat qui ei manum daret.* 12. *Tunc proconsul cum vidisset factum, credidit admirans inper doctrina Domini.* Jure certe: nam cum, qui magia præoccupatus erat, hæc pœna doceri par erat. Sic Ægyptii magi olim a pustulis eruditi sunt. Perpende autem illos non isthic moram trahentes, utpote proconsule jam credente, neque adulatione et honore emolliti sunt, sed statim operi se dederunt, et in transmarinam regionem se contulerunt. 13. *Et cum e Cypro navigassent Paulus et qui cum eo erant, venerunt Pergen Pamphylie. Joannes autem discedens ab eis, reversus est Jerosolymam.* 14. *Illi autem pertranseuntes Pergen, venerunt Antiochiam Pisidiæ: et ingressi synagogam die sabbatorum sederunt.* Rursus in synagogas habitu Judæorum ingressi sunt, ne impugnantur vel pellerentur: et ita totum perficiebant. 15. *Post lectionem autem legis et prophetarum, miserunt principes synagogæ ad eos, dicentes: Fratres, si est in vobis sermo exhortationis ad plebem, dicite.* Jam hinc que Paulum spectant discimus, cum antea non pauca de Petro didicerimus. Sed que superius dicta sunt exploramus. *Et cum venissent Salaminam, prædicabant verbum Dei in metropoli Cyprum.* Per annum manserunt Antiochiæ. Oportebat illo abire, nec semper hic sedere: majoribus opus habebat doctoribus. Vide, quomodo Seleuciæ non moras trahat, scientes a vicina civitate multam utilitatis accepisse Seleucienses, sed illic etiam festinant ad ea, que magis urgebant. Nam ut venerunt ad metropolim insolare, proconsulem emendare studebant. Quod autem non ex adulatione dicatur, *Erat cum proconsule, viro vir-*

ante, ex re ipsa discere; quomodo non multis sermonibus opus habuerit, quomodo voluerit ipsum audire. Et nomina civitatum recenset, ostendens quod, quoniam nuper verbum receperant, opus erat confirmari illos ut in fide manerent: quare frequenter illas adeunt. Perpende, quomodo nihil mago dixerit, donec ille occasionem daret, sed verbum Domini solum annuntiabat. Quia enim alios attendentes videbat, id unum ille in scopo habebat, ne ille persuaderetur. Et cur non aliud signum fecit? quia nullum huic par erat, quod inimicum caperet.

2. Et vide, primo objurgat, et tunc punit. Ostendit autem illum juste pati cum dicit: *O plene omni dolo!* hoc est, nihil dolo vacuum habens. Et recte dicit, *Omni dolo*; simulabat enim. *Fili diaboli*: nam opus illius agebat. *Inimice omnis justitie*: hæc enim vere erat omnis justitia. Mihi videtur hoc dicens, vitam illius redarguere. Ut autem ostenderet hæc verba non ab ira proficisci, prius dixit: *Repletus Spiritu sancto*; hoc est, operatione. *Et nunc ecce manus Domini super te*. Non ultio erat, sed medela. Ac si diceret: Non ego facio, sed Dei manus. Vide ut alienus est a fastu. *Eris cæcus, non videns solem usque ad tempus*. Hoc dicit, ut det illi pœnitentiæ locum. Nusquam enim volebat ex tristibus conspici esse, quamvis hoc erga inimicos fierent. Sed erga suos jure quidem merito: cum vero de alienis ageretur, non item, ne putaretur res ex necessitate et timore proficisci. Civitatis vero signum fuit, quod ductores quæreret. Deinde videt cæcitatem preconsum, et statim credit: neque simpliciter, sed *Obstupescens*: vidit enim non hic verba dari, neque fallacis rem agi. Vide quantum doctrinæ amorem habuit, qui tantum gerebat principatum. Non dixit mago Paulus: Non desinis subvertere preconsum; sed, *Vias Domini*, quod majus erat; ac videretur adulari. Cur vero Joannes recedit ab eis? nam ait, *Joannes recedens ab eis, reversus est Jerosolymanam*. Quia longius deinceps iter suscipiebant: quamvis ipse minister esset; illi vero periculum subirent. Rursus Pergen venientes, prætercurrunt alias civitates: nam ad metropolim Antiochianam festinabant. Et vide, quam compendio narret scriptor. *Sederunt*, inquit, *in synagoga die sabbatorum*: ut sermone viam pararent. Nec priores loquuntur, sed invitati, et quasi hospites provocati. Si autem non ibi mansissent, sermo non habitus fuisset. Hic primo prædicat Paulus. Et vide ejus prudentiam: ubi sermo sparsus fuerat, prætercurrit; ubi vero nullus fuerat, diutius manet; ut et ipse s. ribens dicit: *Sic autem studui evangelizare, non ubi nominatus est Christus* (Rom. 15. 20). Hoc vero magne fortitudinis erat. Vere a principio admirabilis vir fuit: crucifixus, in acie positus, sciebat quanta poteretur gratia; par induxit studium. Non successit Joanni: non enim hujus erat (a), sed operi hærebatur: non formidavit, non timuit in media multitudine

conclusus. Vide quomodo providetur, ne Paulus dicit in Jerusalem: sufficiebat hoc audire, quod didisset; predicantem vero non tulisset odium: et procul migrat ubi notus non erat. magnum redarguit, et qualis esset aperuit: quod talis esset, signum probavit. Hoc signum et animæ cæcitas. Ad tempus patitur, ut possit agat. Bene autem in sabbato Paulus intravit in synagoga, quando omnium congregati erant. 15. *lectionem*, inquit, *legis et prophetarum, miserum ciperi synagogam, dicentes: Viri fratres, si est sermo exhortationis ad populum, dicite*. Vide illi sine invidia copiam facere; postea vero non in hoc voluissetis, magis oportebat exhortari. Sed cupatus amorem! o vanam gloriam! quomodo subvertit et perdit: contra propriam, contra salutem stare suadet: ita cæcos efficit, ut cæquantur. Utinam saltem hoc, utinam saltem quærentes: verum hoc non quærunt, illis totum committunt. Neminem ille sinit sicut caligo et nebula ingruit, nec sinit inspicere.

Vitium aliquando aliud vitium superat.—Quod vitium habebimus, qui per vitium illud aliud superamus, sed non per timorem Dei gratia, multi qui simul lascivi et avari et parcimoniam lasciviam superarunt; alii concupiscentiam pecuniarum contempserunt. Rursum: gloria capti, ambo illa vitia prostraverunt, sine modo insumentes, et frustra continentur rursus vanæ gloriæ admodum cupidi, hoc vitium temperant, multa fœda passi et propter aliam propter pecunias: alii rursus ut iram et suam, innumera damna subiere, et nihil aliud verunt, quam ut voluntatem suam ad effectum cerent. Et quod passio potuit, non potuit: Dei timor. Et quid passionem dico? Quod per manus potest, non potest Dei timor. Multa facimus et peccamus præ hominum pudorem non timemus. Quot præ pudore opes effugit frustra ambierunt amici in malo se quot in amicorum gratiam arripissime peccavimus.

3. *Gloria humana fugienda; quænam gloria sit.*—Si ergo et affectus et pudor huic peccata et ad bona opera nos possunt frustra dicimus nos non posse: possumus volumus; velle autem, omnes oportet. Dicimus: non potes gloriam vincere, cum alii eam habent, idem corpus, eandem formam, eamque habentes, ipsam vincant? Cogita Deum, et pernam gloriam: confer illam cum præsentibus statim ab hac gloria resilies. Si omnino gloria est, cum infamiam pariat? quæ gloria inferiorum honorem cupere cogis et illo habere? Honor est majorum gloria frui. Si ou-

(a) Textus Græcus habet: *ὅ γὰρ τὸν Ἰ. Δουναὺς μεν ἑρτυκὸν πατά, Non enim iræ deditus erat: vel sic fortassis explicandum: Non enim ipsius erat; id est, non ille, sed Baristi as illi adduxerat.*

¹ quidam habent, *vere cæcos efficit.*

² Hæc, *eandem animam, idem corpus*, non in Montf., sed e s. trillo adjecta sunt.

θα συνιδεῖν ὅλον ἔστι κακόν. Πῶς οὖν ἀπαλλαγείμην ἀν, φησὶν, αὐτοῦ; Ἐννοεῖτοίς χρήματα ἀναλώσαντας μυρία, καὶ οὐδὲν ἀπ' αὐτῶν καρπωσάμενους; Ἐννοεῖ τοὺς ἀποθανόντας ὄσσης ἀπὸ πλῆματος δόξης, καὶ οὐδαμῶς αὐτῆ βαθεία, ἀλλ' ἀπὸ πλῆους καὶ διέφθαρται ἰννοήσων, οὐ ἕνομα μόνον ἔστι, πρᾶγμα δὲ οὐκ ἔχει ἐπιὰ τί ἐστι δόξα; εἰπέ μοι ὅς ὄρον εἶναι. Τὸ θαυμάζεσθαι παρὰ πάντων, φησὶ. Ἀνακίως, ἢ καὶ ἀδικίως; Εἰ μὲν γὰρ ἀδικίως, οὐκ ἂν εἴη τοῦτο θαῦμα, ἀλλὰ κατηγορία, καὶ κολακεία, καὶ διαβολή· εἰ δικαίως, τοῦτο οὐ δυνατὸν οὐ γὰρ ἔχει κριέσθαι ὁρθῶς ὁ ὄλιμος, ἀλλὰ τοὺς ταῖς ἐπιθυμίαις αὐτῶν ὑπερητοιούοντας τούτους θαυμάζουσι. Καὶ εἰ βούλεσθε, καταμάθετε τοὺς ταῖς πόρναις τὰ αὐτῶν ἠωρουμένους, τοὺς ταῖς ἡμιόδοις, τοὺς ταῖς ὀρχήσασθαι. Ἄλλ' οὐ τούτους, φησὶ, ραμὲν, ἀλλὰ τοὺς δικαίους, καὶ τοὺς ὁρθοῦς; καὶ μεγάλα δυναμώματα ποιεῖν καλά. Εἶθε ἡβούλοιστο, καὶ ταχέως ἐπιούουν ἀν τὰ ἀγαθὰ· νῦν δὲ οὐδὲν τούτων ποιοῦσι. Τίς, εἰπέ μοι, τὸν δίκαιον ἐπαινεῖ νῦν καὶ τὸν ὀρθόν; Τούναντιον μὲν οὐν. Τὶ δὲ ψυχρότερον ἔκαλον, εἰ πρᾶγμα τοιοῦτον κατορθῶν τῆς παρὰ τῶν πολλῶν δόξης ἐτίεται; Τοιοῦτον γὰρ ποιεῖ, ὅλον ἀν εἰ